
Na osnovi članka 21. Statuta Međimurske županije („Službeni glasnik Međimurske 
županije“ broj 26/10, 4/13, 6/13 – pročišćeni tekst, 8/13, 6/14, 2/18, 10/18 – pročišćeni tekst, 
2/20, 3/21 i 2/22 – pročišćeni tekst) i Odluke o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih 
prava za financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva u 
2023. godini („Narodne novine“ broj 8/2023), Skupština Međimurske županije je na ___. 
sjednici, održanoj __. __. 2023. godine, donijela  
 
 

ODLUKU 
 
o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih funkcija osnovnih škola 

kojima je osnivač Međimurska županija u 2023. godini 
  

I. 
 
 Ovom odlukom utvrđuju se kriteriji, mjerila i način financiranja decentraliziranih 
funkcija osnovnih škola kojima je osnivač Međimurska županija u 2023. godini, i to u okvirima 
bilanciranih sredstava po namjenama utvrđenih Odlukom Vlade Republike Hrvatske o 
kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog 
standarda javnih potreba osnovnog školstva u 2023. godini (NN. 8/23) 
 

II. 
Ukupna godišnja bilančna sredstva za financiranje minimalnog financijskog standarda 

javnih potreba za osnovne škole kojima je osnivač Međimurska županija u 2023. godini 
utvrđuju se u ukupnom iznosu od 2.636.206,00 EUR(19,862.494,11 kn) kako slijedi: 

- materijalni i financijski rashodi osnovnih škola 2.028.558,00 EUR (15,284.170,25 
kn) 

- rashodi za materijal i dijelove za tekuće investicijsko održavanje i usluge tekućeg i 
investicijskog održavanja škola 191.769,00 EUR (1,444.883,53 kn) 

- rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na 
nefinancijskoj imovini 415.879,00 EUR (3,133.440,33 kn). 

 
KRITERIJI I MJERILA ZA MATERIJALNE I FINANCIJSKE RASHODI 

 
III. 

Izdaci iz točke II., stavka 1., podstavka 1. ove odluke financiraju se prema: 
- kriteriju stvarnog izdatka za troškove energenata, vode, prijevoza učenika, 

osiguranje imovine i najam prostora te 
- kriteriju broja učenika, broja razrednih odjela i školskih građevina za financiranje 

tekućih materijalnih i financijskih rashoda škola.   
 

IV. 
 Energenti i voda 
 Rashodi za energente i vodu priznaju se do iznosa prosječne godišnje potrošnje, a na 
bazi izračuna za 2022. godinu. Škole su obvezne planirati navedene rashode na način da 
planirane godišnje količine pomnože s trenutno važećom cijenom pojedinog energenta, 
uzimajući u obzir i indeks kretanja cijena. 
 U slučaju odstupanja stvarno potrebnih količina od planiranih moguće je uz 
suglasnost Upravnog odjela za obrazovanje, kulturu i sport izvršiti prenamjenu dijela 
planiranih sredstava. 

Sredstva za energente i vodu školama se isplaćuju u iznosima računa za energente i 
vodu utrošenih za potrebe odvijanja nastave i to putem aplikacije Riznica.  

Troškove energenata i vode nastale korištenjem prostora škola za sportske, 
obrazovne, kulturne i slične aktivnosti koje nisu u funkciji nastavnog procesa ili školskim 



kurikulima predviđenih aktivnosti, kao i troškove u funkciji stjecanja vlastitih prihoda, škole su 
dužne pokriti iz vlastitih prihoda ostvarenih obavljanjem tih djelatnosti.  
 

        V. 
 Prijevoz učenika 

Prijevoz učenika organizira se sukladno članku 69. Zakona o odgoju i obrazovanju u 
osnovnoj školi za sve osnovne škole kojima je osnivač Međimurska županija i za koje postoji 
zakonska obveza ugovaranja školskog prijevoza i plaća se izravno iz županijskog proračuna 
na osnovi sklopljenih ugovora s prijevoznicima.                                                                                                                                  

 
VI. 

Najam prostora i osiguranje imovine 
Sredstva za najam prostora školama se osiguravaju na osnovi sklopljenih ugovora i/ili 

ispostavljenih računa. 
Troškovi osiguranja školskih zgrada u 2023. isplaćuju se izravno osiguravatelju. 
 

VII. 
Tekući materijalni i financijski rashodi 
Prema kriteriju broja učenika, broja razrednih odjela, broja građevina osnovnih i 

područnih škola u kojima se odvija nastava, financiraju se sljedeći tekući troškovi u dotaciji: 
- uredski materijal, materijal za nastavu i pedagoška dokumentacija, 
- komunalne usluge, 
- usluge telekomunikacija (telefonski troškovi i poštarina), 
- pedagoška i druga obvezatna periodika, 
- nabava pribora za izvođenje nastavnih planova i programa, nabava sitnog inventara i 

sredstva zaštite na radu, 
- materijal za čišćenje i održavanje, 
- odvoz komunalnog otpada, 
- materijal za tekuće održavanje zgrada, sredstva rada i opreme, 
- sredstva za zaštitu na radu, 
- seminari i stručna literatura, 
- bankarske usluge te usluge FINA-e, 
- intelektualne usluge, 
- reprezentacija, 
- dnevnice i troškovi putovanja na službenom putu, 
- stručno usavršavanje prema programu Ministarstva znanosti i obrazovanja, 
- povećani troškovi za korištenje računalne oprem i to; održavanje softvera, popravak 

računala, potrošni materijal i sl., 
- čuvanje objekata, 
- provođenje redovite propisane kontrole instalacija i postrojenja prema posebnim 

propisima čije neotklanjanje ugrožava sigurnost učenika i škole, a čija provjera podliježe 
inspekcijskim nadzorima, 

- ostali tekući izdaci koji su nužni za ostvarivanje nastavnog plana i programa škole. 
 

VIII. 
Mjerila za financiranja materijalnih i financijskih rashoda iz točke VII. ove odluke su: 
- iznos od 21,74 EUR (163,80 kn) mjesečno po učeniku za ukupno 6.983 učenika, 
- iznos od 346,65 EUR (2.611,83 kn) mjesečno po razrednom odjelu za ukupno 452 

razredna odjela i  
- iznos od 2.481,79 EUR (18.699,05 kn) mjesečno po građevini osnovne i područne škole 

za ukupno 73 građevina. 
Sredstva za financiranje materijalnih i financijskih rashoda školama se dostavljaju mjesečno 
u vidu jedne dvanaestine.  

 
 



IX. 
  Kako bi pravodobno osigurao sredstava za pokrivanje materijalnih i financijskih rashoda, 

Upravni odjel za obrazovanje, kulturu i sport prati potrošnju stavaka iz točke III. ove odluke te 
u četvrtom tromjesečju godine odlukom može višak sredstava preraspodijeliti na neku od 
drugih stavaka.  

Sukladno odluci Upravnog odjela za obrazovanje, kulturu i sport, škole će prenamijeniti 
sredstva za materijalne troškove i uskladiti svoje financijske planove s odlukom Upravnog 
odjela za obrazovanje, kulturu  i sport. Ukoliko se za to ukaže potreba odnosno ukoliko dođe 
do smanjenja ili povećanja troškova energenata, škole također mogu povećati ili smanjiti 
iznos koji im je osiguran za materijalne troškove i energente. 

 
KRITERIJI I MJERILA  ZA NABAVU PROIZVEDENE DUGOTRAJNE IMOVINE I 

DODATNA ULAGANJA NA NEFINANCIJSKOJ IMOVINI 
 

X. 
Odlukom Vlade utvrđeni rashodi iz decentraliziranih sredstava osnovnog školstva za 

nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini za 
2023. godinu za Međimursku županiju iznose 415.879,00 EUR (3,133.440,33 kn). 
Raspoređuju se i troše na osnovi Plana rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i 
dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini osnovnih škola kojima je osnivač Međimurska 
županija za 2023. godinu. Ovaj plan donosi župan, a njime se preciziraju namjena i iznosi 
sredstava.  

 
 

KRITERIJI I MJJERILA ZA NABAVU MATERIJALA, DIJELOVA I USLUGA TEKUĆEG 
I INVESTICIJSKOG ODRŽAVANJA ŠKOLA 

 
XI. 

Za izračun troškova namijenjeni za materijal, dijelove i usluge tekućeg i investicijskog 
održavanja osnovnoškolskih objekata, kao osnova, primijenjeni su kriteriji iz točke II. Odluke 
o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog 
standarda javnih potreba osnovnog školstva u 2023. godini (NN 8/2023.) i iznose 191.769,00 
EUR (1,444.883,53 kn). Sredstva se raspoređuju i troše na osnovi Plana rashoda za 
materijal, dijelove i usluge tekućeg i investicijskog održavanja osnovnih škola kojima je 
osnivač Međimurska županija za 2023., a koji donosi župan.  

 
XII. 

Škole su dužne Međimurskoj županiji dostavljati izvješća u skladu s Pravilnikom o 
financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu, kao i na zahtjev nadležnih 
upravnih tijela Međimurske županije. 

 
XIII. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasniku 
Međimurske županije“. 
 
 

SKUPŠTINA MEĐIMURSKE ŽUPANIJE 
 

 
KLASA:402-06/23-03/13                             PREDSJEDNIK   
URBROJ:2109-08-23-1 
Čakovec, __.__. 2023.                                                           Dragutin Glavina 
                                                                                              
        
 



O B R A Z L O Ž E N J E 
uz Prijedlog Odluke o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih 

funkcija osnovnih škola kojima je osnivač Međimurska županija u 2023. godini  
 
 

Odluka se temelji na Odluci o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 
financiranje minimalnog financijskog standarda osnovnog školstva u 2023. godini (Narodne 
novine, 8/23) koju je donijela Vlada Republike Hrvatske. Ovom su Vladinom odlukom, na 
osnovi broja učenika, razrednih odjela i objekata koji se koriste za potrebe nastave, utvrđena 
financijska prava Međimurske županije kao osnivača te kriteriji. Odlukom koju donosi 
predstavničko tijelo županije ta se sredstva raspoređuju školama i utvrđuje se način njihove 
isplate te obveze namjenskog trošenja i financijskog izvješćivanja.  
 

Iz materijalnih i financijskih rashoda plaća se prijevoz učenika, energenti i voda, 
materijalni troškovi, najam i zakup prostora koji nije u vlasništvu škola te osnovno osiguranje 
za sve škole. Prijevoz učenika plaća se izravno iz proračuna Međimurske županije na osnovi 
sklopljenih ugovora s prijevoznicima, a sredstva za energente i vodu školama se isplaćuju 
putem aplikacije Riznice u iznosu mjesečnih računa. Materijalni troškovi podijeljeni su prema 
broju učenika, broju razrednih odjela i broju građevina osnovnih i područnih škola i isplaćuju 
se školama u dvanaestinama. 
 

Odlukom je omogućena i prenamjena sredstava, u okvirima proračunskih stavaka, kako 
bi se omogućilo pravovremeno pokrivanje nastalih troškova te racionalno, svrsishodno i 
potpuno korištenje decentraliziranih sredstava.  
 

Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj 
imovini te rashodi za materijal, dijelove i usluge tekućeg i investicijskog održavanja za 
osnovne škole za 2023. godinu raspoređuju se posebnim planovima rashoda koje donosi 
župan. Plan rashoda za nabavu dugotrajne imovine u iznosu od 415.879,00 EUR 
(3,133.440,33 kuna) odnosi se na kapitalna ulaganja na objektima osnovnih škola, dok se 
plan rashoda za investicijsko održavanje odnosi na redovito održavanje školskih objekata i 
opreme, ali i manjih zahvata prema vlastitom planu škola. Za tu je namjenu odlukom 
osigurano 191.769,00  EUR (1,444.883,53 kuna). 

 
Čakovec, veljača 2023. 
 
                       UPRAVNI ODJELA ZA OBRAZOVANJE, KULTURU I SPORT 

 

 

 

 

 

 

 


